
  

 

12491/22    AV/neg  

 LIFE.3  RO 
 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 11 octombrie 2022 
(OR. en) 
 
 
12491/22 
 
 
 
 
AGRI 434 
PROBA 32 
WTO 163 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2022/0246 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului Internațional al Cerealelor în 
legătură cu modificarea regulamentului de ordine interioară asociat 
Convenției din 1995 privind comerțul cu cereale în ceea ce privește 
perioada contractuală a auditorului extern 

  



 

 

12491/22    AV/neg 1 

 LIFE.3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2022/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Consiliului Internațional al Cerealelor în legătură cu  

modificarea regulamentului de ordine interioară asociat Convenției din 1995  

privind comerțul cu cereale în ceea ce privește perioada contractuală a auditorului extern 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

12491/22    AV/neg 2 

 LIFE.3  RO 
 

întrucât: 

(1) Convenția din 1995 privind comerțul cu cereale (denumită în continuare „convenția”) a 

fost încheiată de Uniune prin Decizia 96/88/CE a Consiliului1 și a intrat în vigoare 

la 1 iulie 1995. Convenția a fost încheiată inițial pentru o perioadă de trei ani și a fost 

ulterior prelungită în mod regulat. 

(2) Regulamentul de ordine interioară asociat convenției (denumit în continuare „regulamentul 

de ordine interioară”) a fost aprobat de Consiliul Internațional al Cerealelor la 6 iulie 1995. 

(3) Norma 31 litera (a) din regulamentul de ordine interioară prevede că un auditor extern 

independent este desemnat pentru o perioadă de trei ani, care poate fi prelungită o singură 

dată, cu maximum doi ani. 

(4) La 14 aprilie 2022, Secretariatul Consiliului Internațional al Cerealelor a propus 

modificarea normei 31 litera (a) în vederea extinderii perioadei de desemnare a auditorului 

extern independent de la trei la cinci ani, perioadă care poate fi prelungită o singură dată, 

cu maximum trei ani. Obiectivul modificării este de a oferi potențialilor auditori o perioadă 

contractuală mai lungă, aceștia urmând să ofere, în schimb, prețuri mai competitive pentru 

serviciile lor. 

                                                 

1 Decizia 96/88/CE a Consiliului din 19 decembrie 1995 referitoare la aprobarea de către 

Comunitatea Europeană a Convenției privind comerțul cu cereale și a Convenției privind 

ajutorul alimentar, care constituie Acordul internațional din 1995 privind cerealele (JO L 21, 

27.1.1996, p. 47). 



 

 

12491/22    AV/neg 3 

 LIFE.3  RO 
 

(5) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul Consiliului Internațional al Cerealelor în legătură cu modificarea regulamentului de 

ordine interioară în ceea ce privește perioada contractuală a auditorului extern. Propunerea 

de modificare vizează îmbunătățirea sustenabilității financiare a Consiliului Internațional al 

Cerealelor și, prin urmare, este în interesul Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

12491/22    AV/neg 4 

 LIFE.3  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului Internațional al 

Cerealelor este aceea de a vota în favoarea modificării normei 31 litera (a) din regulamentul de 

ordine interioară asociat Convenției din 1995 privind comerțul cu cereale, în conformitate cu 

propunerea prezentată de Secretariatul Consiliului Internațional al Cerealelor la 14 aprilie 2022, cu 

scopul de a prelungi perioada contractuală a auditorului extern. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2022-10-11T12:00:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



